dice nel terzo capo della sua, debbe certo havere havuto consideratione alla dignità Pontificia, pendendo prima la lite in quella corte, et giuntamente alla mossa amorevole, non come imperatore che la M^{ta} V. haveva fatta, et credami che pur così hebbi molta fatica a persuadere Sua S^{ta} allo assenso prenarrato. Del tempo prefisso al giuditio di ragione non deve dolersi la M^{ta} V. havendolo io per altre mie supplicato di breve termine, non mi parendo conveniente lo stare questa controversia il tempo di mia vita, si come ha desiderato la parte, che io stia, essendo uno anno honesta prescrizione in causa tanto facile, et manifesta, parendo anco ragionevole, che debba ritornare al suo primo giudice, che col suo assenso ne concede la cognitione, talchè il Papa non ella heverebbe potuto dolersi, se gli fosse stata levata dinanzi, il quale per rispetto ancora della prefissione del termine del havere per maggior dignità della M^{ta} V. consentito in quel modo, che nel breve suo si contiene, non come nella persona dell' imperatore. La M^{ta} V. mi perdoni la replica a questi capi, che non lo fo per disputar con lei, sendole io ossequentissimo, ma solo per discolparmi di quanto potesse esserle caduto in sinistra opinione. Nè pensi che io fugga il compromesso pieno per diffidenza, che io habbia, ma solamente per finirla una volta per sempre, havendo veduto, che il duca di Ferrara per la sua pertinacia ha tenuto poco conto dello ordine della M^{ta} di Carlo V. di gloriosa memoria, che per comandamento scritto la decise, havendo io per costante, che egli sarebbe il medesimo a quello della M^{ta} V., se non si terminasse di ragione, essendogli assai ogni poco di acquisto con l'accomodamento, et tenendosi a reputatione questa contesa.

Baciole humilmente le mani del zelo che ella ha della quiete et concordia di noi altri suoi servitori, che veramente non nasce, se non dallo amore, che sopra li nostri meriti ci porta, supplicandola con la debita sommissione a persistere nella accettazione sua di giustitia solamente, remissione desiderabile da ciascheduna parte amica di ragione. Et quando per l'altissime sue occupationi, o per qualsisia altra cagione voglia schifar questo fastidio, degnisi di accennarlo, che per tale effetto spedisco il presente corriero, aciochè al suo ritorno io proseguar in Roma l'intentato giuditio, non volendo consummare l'età mia in questa lite, nè lasarla a' miei figlioli, confidando che la M^{ta} V. per la somma bontà sua si risolverà in una delle due maniere, persuadendomi che ella non mi tenga in minor consideratione di qualsivoglia altro servitore che ella habbia.